
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  67Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0766/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 2.168 de 10 de março de 2010, a Re-
solução Nº 001 de 16 de março de 2010, o Decreto Nº 277 de 02 de dezembro 
de 2011 e a Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 09 de abril de 2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2022, de 11/03/2022; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/141333, de 03/02/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 0187/2023, de 13/02/2023, publicada no 
DOE 35.290, de 14/02/2023.
II – DESIGNAR os servidores VALDIR CARDOSO DE SOUSA, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Pública- Administrador, matricula nº 
5761000/2, CPF 545.980.322-34, perfil de HOMOLOGADOR, JEAN MARCE-
LO MORAES BARBOSA JUNIOR, ocupante do Secretário de Diretoria, ma-
trícula nº  5946922/1, CPF 700.041.172-47, ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº 57201188/1, 
CPF 871.517.072-15, ROSEANE LOBATO DA COSTA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, CPF 467.862.442-20, perfil 
de COORDENADORES, que ficarão responsáveis pela aquisição de bens e 
serviços de pequeno valor, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrô-
nica de Preços, para os quais não é exigida Licitação, com fundamento 
nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 957860

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0762/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/479030, de 
25/06/2023-DIRAD/SEOP;
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor ANGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, Matrícu-
la n°. 80015475/1; Cargo/Função: Diretor Administrativo, como fiscal de 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

049/2023 Sanear Brasil Constru-
ções Ltda

Prestação de serviços comuns de engenharia com fornecimento de mão de obra, 
matérias e equipamentos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 

de Obras Públicas- SEOP

II - DESIGNAR o servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 
57199309/1, Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 957705

ERRATA
.

ERRATA                                                            
Na matéria, protocolo nº 947699, publicada no DOE nº º 35429, DE 07 DE 
JUNHO DE 2023, referente ao Extrato do 2ª TAC ao Contrato nº 80/2022
ONDE SE LÊ: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2022 PE-08/2020
LEIA-SE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2022 PE-08/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957463

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 005/2022 – CV Nº 25/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução dos Serviços de Execução de Adutora de Água tratada 
e serviços correlatos, situado no Município de Nova Esperança do Piriá, 
neste Estado

Justificativa: Promover a alteração da denominação da concedente, Re-
planilhamento de serviços com reflexo financeiro e Inclusão de Fontes 
de recursos orçamentários, cfe. Art. 65, § 1o e. Art. 65, § 8º, da Lei nº 
8.666/93, respectivamente.
Valor da Supressão: R$ 18.047,94
Valor do acréscimo: R$ 81.515,92
Valor Aditado: R$ 63.467,98
Dotação: 07101 17.512.1489.7567 449051 01500000001 / 02500000001
Data da Assinatura: 30/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 957902

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 152/2022 – CP Nº 15/2022
OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM, NO MU-
NICÍPIO DE ITAITUBA, NESTE ESTADO
JUSTIFICATIVA: Promover a alteração da denominação da Contratante e 
atualizar as fontes de recursos orçamentários do contrato 01500000001 / 
02500000001 / 01754000031 / 02754000031 à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2023
CONTRATADA: Life Locação e Construção Civil Eireli
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957509
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 146//2022 – TP Nº 28/2022
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE ACESSO (SISTEMA VIÁRIO) E RE-
VITALIZAÇÃO DAS ESTRUTURAS IMPLANTADAS NO CENTRO DE GESTÃO 
INTEGRADADE RESÍDUOS SÓLIDOS – CGIRS.
JUSTIFICATIVA: Promover a alteração da denominação da Contratante e 
atualizar as fontes de recursos orçamentários do contrato 01500000001 / 
02500000001 / 01754000031 / 02754000031 à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2023
CONTRATADA: ACSA ENGENHARIA S/A
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957526
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 132/2022 – CPI Nº 29/2021
OBJETO DO CONTRATO: ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO, PROJETO 
EXECUTIVO, ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL E RELATÓRIO DE IMPACTO 
SOBRE O MEIO AMBIENTE – EIA/RIMA PARA A IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO 
DO CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
REGIONALIZADO - CGIRS - DO CONCISSS – CASTANHAL – PA.
JUSTIFICATIVA: Promover a alteração da denominação da Contratante e 
atualizar as fontes de recursos orçamentários do contrato 01500000001 / 
02500000001 / 01754000031 / 02754000031 à cláusula terceira do ins-
trumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2023
CONTRATADA: CONSÓRCIO TERRA & MRT ENGENHARIA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957624
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 49/2021 – CPI nº 02/2021 – Construção do Centro de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos, no município de Rondon do Pará
Justificativa: incluir a Funcional Programática: 07101.17.512.1489.7644 
449051 01500000001 / 02500000001 / 01754000031 / 02754000031 à 
cláusula terceira do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 30/06/2023
Contratada Consórcio AC Rondon
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957644

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 279/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapu – CNPJ 01.613.194/0001-63
OBJETO DO CONVÊNIO: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS EM BLOKRET SEXTAVA-
DOS, NO MUNICÍPIO DE ANAPU, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convê-
nio para: 01500000001 / 02500000001 constante da cláusula sétima do 
instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8o, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 01/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957450


